
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 14 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: QUANTIFICAZIONE IMPORTO MASSIMO PER L'ASSEGNAZIONE 

DELL'INDENNITÀ DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E INDENNITA' DI RISULTATO - 

ANNO 2015

All'appello risultano:

Addì VENTIQUATTO FEBBRAIO DUEMILAQUINDICI, alle ore 12:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 

componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Assente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  

  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  14 DEL 24/02/2015 
 

 1 

OGGETTO: 
QUANTIFICAZIONE IMPORTO MASSIMO PER L'ASSEGNAZIONE DELL'INDENNI-
TÀ DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E INDENNITA' DI RISULTATO - ANNO 2015 
 
 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 
- come previsto dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale 21 del 22/01/2011 e ss.mm.ii la struttura organizzativa 
del Comune di Castiglione dei Pepoli è articolata in cinque Aree, così individuate: 
 

1) Area  Economico-Finanziaria  
2) Area  Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona; 
3) Area  Territorio e Sviluppo; 
4) Area  Sicurezza e Vigilanza; 
5) Area  Servizi Demografici e Scolastici; 

 
- l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267, nonché l’art 11 del CCNL sottoscritto il 

31.03.1999 che consente, nei Comuni privi di posizioni dirigenziali, al Sindaco, con pro-
prio atto motivato, di poter espressamente attribuire ai dipendenti comunali, inquadrati 
nella Cat. D, nominalmente individuati, la responsabilità degli uffici e dei servizi, attri-
buendo agli stessi, ai sensi dell’art. 10 del citato CCNL, la corresponsione di una retribu-
zione di posizione e di risultato; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n.16 del 31.12.2014 di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa per l’anno 2015, dal quale risulta che i dipendenti comunali Sigg.ri Aldrovandi 
Alessandro, Bichicchi Giorgio, Cavicchi Cristina, Ilaria Sacchetti e Antonelli Denise, sono ti-
tolari di Posizione Organizzativa dal 01 Gennaio 2015 al 31 Dicembre 2015;  
  
PRESO ATTO: 
 
- che occorre provvedere alla quantificazione dell’importo complessivamente messo a 

diposizione per gli incarichi di posizioni organizzativa relativamente al periodo consi-
derato (anno 2015); 
 

- che sulla base del presente atto l’O.V.P. provvederà a proporre la pesatura delle citate 
posizioni organizzazioni; 
 

- che con successivo decreto sindacale le stesse verranno formalizzate nei loro importi 
definitivi per il periodo considerato; 

 
 
RITENUTO pertanto di quantificare la cifra da destinare al pagamento dell’indennità di po-
sizione e risultato per il periodo considerato come segue: 
 
- quanto ad € 57.152,00 per il finanziamento dell’Indennità di Posizione Organizzativa 

da corrispondere ai Responsabili di Posizione Organizzativa nominati con Decreto Sin-
dacale n. 16/2014, per l’anno 2015;   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  14 DEL 24/02/2015 
 

 2 

- quanto ad € 14.288,00 per il finanziamento dell’Indennità di Risultato relativa sempre 
al’anno 2015, da conteggiarsi nella misura massima del 25% dell’Indennità di Posizio-
ne. 

 
VISTO il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

  
ACQUISITI,  in  base  all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri 
come riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deli-
berazione; 
 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) DI QUANTIFICARE in complessivi Euro 71.440,00 l’importo massimo destinato a fi-

nanziare le indennità di posizione e risultato per l’anno 2015;  
 
2) DI DARE ATTO: 
- che l’indennità di P.O. spettante al Responsabile dell’Area Sicurezza e Vigilanza viene 

erogata interamente dal Comune di Castiglione dei Pepoli, e i Comuni di San Benedetto 
Val di Sambro e di Grizzana Morandi provvederanno al rimborso della quota di compe-
tenza; 

- che tali trattamenti assorbono tutte le competenze accessorie e che, mentre la retribu-
zione di posizione sarà erogata mensilmente, l’indennità di risultato sarà liquidata di 
norma entro la fine del mese di maggio dell’anno successivo, previa valutazione 
dell’O.V.P.; 

- che la relativa spesa è prevista agli appositi interventi del bilancio provvisorio 2015 e 
verrà prevista nel predisponendo bilancio di previsione 2015; 

- che l’O.V.P., con apposito atto, provvederà a proporre al Sindaco la pesatura delle po-
sizioni per l’anno 2015  e la stessa verrà formalizzata con successivo Decreto Sindaca-
le; 

 
3) DI INVIARE COPIA del presente atto: 
 

- all’Ufficio Personale Associato (Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese) per 
quanto di competenza;  

- all’OVP e al Sindaco per l’attribuzione del trattamento economico di posizione a cia-
scun Titolare di P.O., da graduare in relazione alla rilevanza delle posizioni ricoperte, 
sulla base dei criteri stabiliti dal citato regolamento; 

- ai sindacati e alla RSU per l’informazione di cui all’articolo 7 comma 2 del CCNL 
01.04.1999 CCNL e ss.mm.ii; 

 
4) DI DICHIARARE  il  presente atto  IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  a mente 

dell'art. 134, 4° comma, del D. Leg.vo n. 267/2000. 
 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 14 /GC del 24/02/2015

avente ad oggetto: QUANTIFICAZIONE IMPORTO MASSIMO PER L'ASSEGNAZIONE 

DELL'INDENNITÀ DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E INDENNITA' DI 

RISULTATO - ANNO 2015

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 

alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Castiglione dei Pepoli, addì 26/02/2015

F.to GIARDINI ANGELA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 

di questo Comune dal 26/02/2015 al 13/03/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 

267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 

comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 24/02/2015

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 24/02/2015

**************************************************************************************

X

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 

contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 26/02/2015

_______________________________

Delibera n. 14 del 24 FEBBRAIO 2015


